
ROMÂNIA         
PRIMĂRIA COMUNEI FLOREŞTI 
Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  
Loc. Floreşti, Str. Avram Iancu nr. 170 
 
 

DISPOZIŢIA 
 
Privind constituirea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă, a centrului operativ cu 
activitate temporară pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă şi aprobarea  regulamentului 
privind organizarea, atribuţiile şi funcţionarea acestora în cadrul Comunei Floreşti 
 
 Primarul Comunei Floreşti, jud. Cluj 
 În conformitate cu prevederile art. 4, alin. 4 din Regulamentul cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea, dotarea Comitetelor şi Centrelor operative pentru 
situaţii de urgenţă, aprobată prin Hotărârea Guvernului României nr. 1491/2004, 
 Având în vedere prevederile art. 12 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 
privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 
 În temeiul art. 63 art. 68, pct. 1 din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, 
 

DISPUNE 
 
 Art. 1. Se constituie Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă şi Centrul Operativ cu 
activitate temporară conform anexei 1 din regulament; 
 Art. 2. Se aprobă Regulamentul privind organizarea, atribuţiile şi funcţionarea Comitetului 
Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Floreşti, anexă la prezenta dispoziţie; 
 Art. 3. Documentele şi baza de date referitoare la situaţiile de urgenţă deţinute de centrele 
operative se gestionează de către secretarul comunei Floreşti. 
 Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică membrilor Comitetului şi Centrului Operativ. 
 Art. 5. Prezenta dispoziţie întră în vigoare la 04.07.2013; începând cu aceeaşi dată, orice 
altă dispoziţie anterioară privind constituirea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă şi 
a Centrului Operativ îşi încetează valabilitatea. 
 
Primar,           
ŞULEA HORIA PETRU         
 

Avizat, 
Secretar, 

   VANEA MARIA 
 


